
 

COMUNE PONTE DI PIAVE 

Provincia di Treviso 

 

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 38 del 12/03/2024 
 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA-FUNZIONALE DEGLI 

IMPIANTI ELETTRICI VOTIVI E DEL SISTEMA DI 

VIDEOSORVEGLIANZA E DEI LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE, NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI 

PREVISTI DALLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 

VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI  INTERVENTO DI FINANZA DI 

PROGETTO PER LA PROGETTAZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA-FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI VOTIVI AI 

SENSI DELL’ART. 183 COMMA 15 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 

50.VARIANTE AL PROGETTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA.APPROVAZIONE VARIANTE AL PROGETTO 

ESECUTIVO ILLUMINAZIONE VOTIVA E VIDEOSORVEGLIANZA. 

CUP: I34G22000010007  CIG: 9900991C3C. 

 

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di Marzo alle ore 19.00, per determinazione del 

Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE. 

 

Eseguito l’appello risultano: 

                              

 Nome Incarico Presente 

 ROMA PAOLA  Sindaco SI 

 PICCO  STEFANO  Assessore SI 

 MORO  STEFANIA  Assessore SI 

 BUSO  MATTEO  Assessore SI 

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI 

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale,  

La Dott.ssa ROMA PAOLA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
 



Proposta n. 92 del 11/03/2024 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA-FUNZIONALE DEGLI 

IMPIANTI ELETTRICI VOTIVI E DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E DEI 

LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NELL’AMBITO 

DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI  INTERVENTO DI FINANZA DI 

PROGETTO PER LA PROGETTAZIONE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA-

FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI VOTIVI AI SENSI DELL’ART. 183 COMMA 

15 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50.VARIANTE AL PROGETTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA.APPROVAZIONE VARIANTE AL PROGETTO ESECUTIVO 

ILLUMINAZIONE VOTIVA E VIDEOSORVEGLIANZA. CUP: I34G22000010007  CIG: 

9900991C3C. 

 

Il Responsabile del Area Tecnica - Demografica propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che:  

- in data 09/12/2021 prott. 17591 e 17592 è pervenuta al Comune la proposta avanzata in 

conformità all’art. 183, comma 15, D.Lgs. n.50/2016 dall’Impresa “Elettrotecnica C.Lux di 

Navoni Pietro & C. Srl (C.F. e P.IVA 00793560251) con sede a Ponte nelle Alpi (BL) in Rione 

Santa Caterina 28A”, volta ad ottenere in concessione (mediante lo strumento della Finanza di 

Progetto) la gestione per anni 27 (ventisette) ed alle condizioni tutte contenute nella Proposta 

stessa, il servizio di illuminazione elettrica votiva cimiteriale con riqualificazione energetica e 

funzionale degli impianti; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 07.02.2023 la proposta è stata dichiarata di 

pubblico interesse, ed è stato approvato il relativo Progetto e nominato il Promotore; 

- in attuazione dell’approvazione di cui sopra, con successiva determinazione n. 326 del 

22.06.2023 è stata indetta una procedura aperta, per l’affidamento, in concessione, del servizio 

di illuminazione votiva con riqualificazione energetica e funzionale degli impianti esistenti nei 

cimiteri comunali per la durata di anni 27 (ventisette), con diritto di prelazione per il Promotore; 

- con determinazione 532 del 06.11.2023, è stato approvato l’esito della procedura di gara ed è 

stata disposta l’aggiudicazione in concessione mediante project financing, con diritto di 

prelazione da parte del Promotore, del servizio di illuminazione votiva presso i cimiteri 

comunali con riqualificazione energetica funzionale degli impianti del comune di Ponte di Piave 

alla ditta “Elettrotecnica C.Lux di Navoni Pietro & C. Srl (C.F. e P.IVA 00793560251) con sede 

a Ponte nelle Alpi (BL) in Rione Santa Caterina 28A" alle condizioni tutte contenute nell’offerta 

prodotta dalla medesima Impresa, dando atto della conclusione con esito positivo della verifica 

di tutti i requisiti previsti dalla vigente normativa; 

- in data 06 dicembre 2023 al nr. 1923 di repertorio degli atti del Segretario Comunale, veniva 

sottoscritto il “Contratto per la concessione del servizio di illuminazione votiva nei cimiteri 

comunali – intervento di finanza di progetto per la progettazione e riqualificazione energetica-

funzionale degli impianti elettrici votivi ai sensi dell'art. 183, comma 15, del D.Lgs. 18.4.2016, 

n. 50”, di cui ai riferimenti CUP: I34G22000010007 - CIG: 9900991C3C; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 28 del 20.02.2024 di approvazione dei progetti 

esecutivi e dei relativi quadri economici di spesa: 

- dell’illuminazione votiva e videosorveglianza; 



- dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche nei cimiteri comunali di Ponte di Piave e 

San Nicolò; 

predisposti dalla concessionaria il servizio ELETTROTECNICA C.LUX di Navoni Piatro & C. 

SRL, relativi ai lavori di riqualificazione energetica-funzionale degli impianti elettrici votivi e del 

sistema di videosorveglianza e dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche, nell’ambito 

degli interventi previsti dalla concessione del servizio di illuminazione votiva nei cimiteri comunali 

– intervento di finanza di progetto per la progettazione e riqualificazione energetica-funzionale 

degli impianti elettrici votivi ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;  

 

VISTO il progetto di Variante al Progetto Esecutivo dell’illuminazione votiva e videosorveglianza 

depositato in data 05.03.2024 al n. 3589 di Protocollo, predisposto dalla concessionaria il servizio 

ELETTROTECNICA C.LUX di Navoni Pietro & C. SRL, a firma del progettista ing. Giorgio 

Bonfio (come già individuato in contratto di concessione del servizio del 06.12.2023 rep. 1923 atti 

del Segretario Comunale), in attuazione alle modifiche chieste e concordate con il Comando della 

Polizia Municipale di Ponte di Piave per lo spostamento di alcune telecamere del nuovo sistema di 

videosorveglianza, esplicitate nel novo elaborato tecnico: 

o PROGETTO ESECUTIVO VIDEOSORVEGLIANZA; 

 

VISTO che la Variante al Progetto Esecutivo presentata, non modifica i Quadri Economici 

dell'intervento precedentemente approvati; 

 

CONFERMATO che all’intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto:  

C.U.P. = I34G22000010007; 

 

CONFERMATO altresì che la spesa per la realizzazione dell'intervento risulta a totale carico della 

ditta concessionaria “ELETTROTECNICA C.LUx di Navoni Pietro & C. Srl (C.F. e P.IVA 

00793560251) con sede a Ponte nelle Alpi (BL) in Rione Santa Caterina 28A", come da contratto di 

concessione del servizio di illuminazione votiva del 06.12.2023 rep. 1923 atti del Segretario 

Comunale; 

 

VISTO il nuovo Verbale di “VERIFICA E VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - CUP: 

I34G22000010007 – CIG: 9900991C3C -- CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 

VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI INTERVENTO DI FINANZA DI PROGETTO PER LA 

PROGETTAZIONE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA-FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI 

VOTIVI, AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS. 18.04.2016 N. 50” sottoscritto dal 

Responsabile Unico del Procedimento Dott. Federico Tonel in data 11.03.2024, e più precisamente: 

- Stralcio: VARIANTE AL “PROGETTO ESECUTIVO ILLUMINAZIONE VOTIVA E 

VIDEOSORVEGLIANZA” verificato e validato in data 11.03.2024 prot. 3908; 

 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 ed il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 

espressi rispettivamente dal Responsabile dell'Area Tecnica e dal Responsabile dell'Area 

Finanziaria, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 "Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare ai sensi dell’art. 23 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 - dell’Art. 41 comma 8 

del D.Lgs. n. 36/2023 la nuova Variante ai Progetti Esecutivi relativi ai lavori di 

riqualificazione energetica-funzionale degli impianti elettrici votivi e del sistema di 



videosorveglianza e dei lavori di abbattimento delle barriere architettoniche, nell’ambito 

degli interventi previsti dalla concessione del servizio di illuminazione votiva nei 

cimiteri comunali – intervento di finanza di progetto per la progettazione e 

riqualificazione energetica-funzionale degli impianti elettrici votivi ai sensi dell’art. 183 

comma 15 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, in particolare: 

 la VARIANTE AL Progetto Esecutivo dell’illuminazione votiva e 

videosorveglianza, predisposto dalla concessionaria il servizio ELETTROTECNICA 

C.LUX di Navoni Pietro & C. SRL, a firma del progettista ing. Giorgio Bonfio 

(come già individuato in contratto di concessione del servizio del 06.12.2023 rep. 

1923 atti del Segretario Comunale), depositato agli atti, e costituito dagli elaborati 

citati in premessa, dando atto che la stessa non modifica o altera i quadri economici 

di spesa approvati con la precedente Determina di Giunta Comunale n. 28 del 

20.02.2024; 

 

2) di demandare al Responsabile Unico del Progetto tutti i successivi adempimenti per 

l’avvio dei lavori. 

 

* * * 

 

La presente deliberazione viene dichiarata, con votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

92

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA-FUNZIONALE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI VOTIVI E
DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA E DEI LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE, NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI PREVISTI DALLA CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI COMUNALI  INTERVENTO DI FINANZA DI
PROGETTO PER LA PROGETTAZIONE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA-FUNZIONALE DEGLI
IMPIANTI ELETTRICI VOTIVI AI SENSI DELL’ART. 183 COMMA 15 DEL D.LGS. 18.04.2016 N.
50.VARIANTE AL PROGETTO DI VIDEOSORVEGLIANZA.APPROVAZIONE VARIANTE AL
PROGETTO ESECUTIVO ILLUMINAZIONE VOTIVA E VIDEOSORVEGLIANZA. CUP:
I34G22000010007  CIG: 9900991C3C.

2024

Ufficio Tecnico - ERP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico - ERP)

Data

Parere Favorevole

Federico Tonel

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/03/2024Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

IL SINDACO 

ROMA PAOLA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAOLETTI BARBARA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 13/03/2024
Roma Paola in data 13/03/2024


